
 

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ  

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «ГИМНАЗИЯ № 92 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДОНЕЦК» 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

 

П Р И К А З  

 

30.08.2024 № 224 

 

Об организации работы профильных классов 

в 2024-2025 учебном году 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г № 273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации», Федерального закона от 17.02.2023 № 19-ФЗ «Об особенностях 

правового регулирования отношений в сфере образования и науки в связи с принятием в 

Российскую Федерацию Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области, Херсонской области и образованием в составе 

Российской Федерации новых субъектов — Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и о внесении изменений 

в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Приказами Министерства 

просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 N 287 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта основного общего образования», Порядком 

приема граждан на обучение по образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства 

просвещения России от 02.09.2020 № 458, с изменениями и дополнениями от 8 октября 

2021 г., 30 августа 2022 г., 23 января 2023 г., приказом Министерства образования и науки 

Донецкой Народной Республики от 07.05.2024 года № 8-НП «Об утверждении Порядка 

организации индивидуального отбора при приеме либо переводе в государственные 

образовательные организации Донецкой Народной Республики для получения основного 

общего и среднего общего образования с углубленным изучением отдельных учебных 

предметов или для профильного обучения», зарегистрированный в Министерстве 

Юстиции Донецкой Народной Республики 04.06.2024 года (регистрационный № 5740), 

приказом Минпросвещения России от 17.01.2019 № 20 «О внесении изменений в порядок 

и условия осуществления перевода обучающихся из одной организации, осуществляющей 

образовательную деятельность по образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, в другие организации, осуществляющие 

образовательную деятельность по образовательным программам соответствующих уровня 

и направленности», утвержденного приказом Минобрнауки России от 12.03.2014 №177, 

приказом Министерства просвещения России от 08.10.2021 №707 «О внесении изменений 

в приказ Министерства просвещения РФ 02.09.2020 № 458 «Об утверждении Порядка 

приема на обучение по образовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования», письма отдела образования администрации 

Петровского района от 19.06.2024 г. № 1706/01-24 «О направлении приказа Министерства 

образования и науки Донецкой Народной Республики от 07.05.2024 года№ 8-НП», в целях 

повышения качества образования и создания благоприятных условий для обеспечения 

профильного обучения согласно результатам анкетирования обучающихся 9-ых классов и 

их родителей (законных представителей) по вопросу запросов на профильное обучение в 



2024-2025 учебном году 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Продолжить в 2024-2025 учебном году функционирование 11-А класса по 

информационно-технологическому профилю с углубленным изучением математики и 

информатики; 11-Б класса гуманитарного профиля  с углубленным изучением 

иностранного языка и обществознания в соответствии с основной образовательной 

программой среднего общего образования ГБОУ «ГИМНАЗИЯ № 92  Г.О. ДОНЕЦК». 

Срок: с 01.09.2024 

2. Организовать в 2024-2025 учебном году функционирование 10-ых классов в 

соответствии с основной образовательной программой среднего общего образования 

ГБОУ «ГИМНАЗИЯ № 92 Г.О. ДОНЕЦК» по профилям: 

- 10-А класса гуманитарного профиля (психолого-педагогической 

направленности), с углубленным изучением иностранного языка 

(английский/французский) и обществознания; 

- 10-Б класса гуманитарного профиля, с углубленным изучением 

иностранного языка (английский/французский) и обществознания 

Срок: с 01.09.2024 

3. Утвердить Календарь событийных профориентационных мероприятий в профильных 

классах (Приложение). 

4. Назначить куратором профильного обучения Кравченко Т.Г., заместителя директора 

по учебно-воспитательной работе. 

5. Кравченко Т.Г. осуществлять контроль функционирования профильных классов в 

2024-2025 учебном году. 

Срок: в течение года 

6. Классным руководителям 10-А (Пинежко О.С.), 10-Б (Сечкиной Т.А.) классов 

рассмотреть вопрос об организации деятельности профильных классов на первом 

родительском собрании в 2024-2025 учебном году. 

7. Администратору сайта ГБОУ «ГИМНАЗИЯ №92 Г.О. ДОНЕЦК» Лютой Ю.В. 

разместить локальные акты по вопросам организации функционирования профильных 

классов в 2024-2025 учебном году на официальном сайте гимназии. 

8. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор  Т.В. Сидляр 


